
Boletim de Recursos Humanos nº 067 
Aracaju, 15 de maio de 2013. 

 
 

 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO. 
Rua Duque de Caxias, 346 - São José - CEP: 49015-320 - Aracaju - SE Tel: (0xx79)3226-2200 

Acesse este Boletim de Recursos Humanos também no sítio: www.seplag.se.gov.br 

1 

                                                                                                              
SEÇÃO 1 

Autorização para Curso 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO DO 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, baixou a seguinte 
Portaria:  
 
PORTARIA Nº 2257/2013 – Autoriza ARLEY SANTOS LEÃO, C.P.F. nº 
588.223.645-20, Professor de Educação Básica QP/N-IV, Nível IV (1º 
vínculo), do Grupo Ocupacional Magistério, do Quadro Permanente 
de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de 
Estado da Educação, a afastar-se do cargo, sem prejuízo dos seus 
vencimentos e vantagens, a fim de participar do Curso de Doutorado 
em Ciências da Saúde, promovido pela Universidade Federal de 
Sergipe, com conclusão prevista para 2015. 
Aracaju, 16 de abril de 2013. 

JEFERSON DANTAS PASSOS 
Secretário de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
                                                                        

SEÇÃO 2 
Auxílio Funeral 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO DO 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, baixou a seguinte 
Portaria: 

PORTARIA Nº 2337 – Em conformidade com o art. 315 da  Lei 2.148, 
de 21 de dezembro de 1977, combinado com o art. 192 da Lei 
Complementar nº 16, de 28 de dezembro de 1994, limite de 
pagamento do Auxílio Funeral é o valor de R$ 3.578,27 (três mil 
quinhentos e sessenta e oito reais e vinte e sete centavos). 
Aracaju, 02 de maio de 2013. 

JEFERSON DANTAS PASSOS 
Secretário de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
 
                                                                        

SEÇÃO 3 
Designação 

CONRTOLADORIA-GERAL DO ESTADO 

PORTARIA Nº 27/2013 - O SECRETÁRIO-CHEFE DA CONTROLADORIA-
GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 12 da Lei estadual nº 3.630, de 26 de junho de 1995; pelo 
artigo 43, inciso XVI, da Lei estadual nº 6.130, de 02 de abril de 2007; 
bem com pelas disposições da Lei nº 7.116, de 25 de março de 2011. 
RESOLVE: Art. 1° - Designar o servidor GENIVALDO MACENA DE 
SOUZA, CPF nº 413.310.955-49, ocupante do cargo de Técnico em 
Contabilidade, para implementar as ações técnico-administrativas 
necessárias  à execução do Projeto-piloto de Unidade Setorial de 
Controle Interno – USCI da Controladoria –Geral do Estado, no 
âmbito desta Casa de Controle Interno; visando à melhoria dos 
processos de controle administrativo dos atos e fatos de gestão das 
Unidades Orçamentárias vinculadas à CGE/SE. Parágrafo único: para 
fins do disposto no Caput deste artigo, o referido servidor deverá 
desenvolver suas atividades na Diretoria de Gestão Interna, no 

encargo de Assessor Especial de Controle Interno, em horário 
integral de trabalho; cuja subordinação técnico-administrativa ficará 
vinculada ao Secretário-Chefe da CGE/SE. Art. 2º - No exercício das 
atribuições do supracitado encargo, o servidor desempenhará as 
funções de orientação, acompanhamento e proteção da gestão 
orçamentária, financeira e patrimonial; de modo a ampliar a 
efetividade das políticas públicas executadas pela CGE/SE. Parágrafo 
único: Dentre as atividades de responsabilidade do referido 
servidor, incluem àquelas relacionadas ao SISAP/TCE/SE e ao 
registro diário da conformidade documental no I-GESP-SEFAZ. Art. 
3º - Para os fins desta Portaria, o servidor ora designado deverá 
produzir, mensalmente, Relatório Circunstanciado de suas 
atividades, registrando eventuais inconsistências e/ou irregulares, 
sob pena de responsabilidade solidária. Art. 4º - Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir 
de 02 de maio de 2013. Art. 5º - Revogam-se as disposições em 
contrário, exceto quanto àquelas contidas nas Portarias nº 25/2012, 
de 18 de setembro de 2012 e nº 07/2013, de 29 de janeiro de 2013. 

PORTARIA Nº 28/2013 - O SECRETÁRIO-CHEFE DA 
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO, no uso da competência que 
lhe confere o artigo 12, inciso XI, da Lei estadual nº 3.630, de 26 de 
junho de 1995, Art. 43, inciso XVI, da Lei estadual nº 6.130, de 02 
abril de 2007; bem como pelas disposições da Lei estadual nº 7.116, 
de 25 de março de 2011. RESOLVE:  Art.1º - Designar a funcionária 
WILMA MACHADO SANTOS, CPF nº 150.133.835-87, para responder 
pelas atividades e resultados da Diretoria de Gestão Estratégica da 
Controladoria-Geral do Estado. Art.2º – Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 
06 de maio de 2013. Art.3º – Revogam-se as disposições em 
contrário. 
Aracaju, 03 de maio de 2013 
 
ADINELSON ALVES DA SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DA CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO. 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO DO 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, baixou a seguinte 
Portaria: 

PORTARIA Nº 2344 – Designa como membro representante da 
Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, para 
exercer as atividades na referida Comissão de Trabalho de Técnico, 
a servidora MARIA ODETE DOS SANTOS PIMENTEL – CPF nº 
343.987.525-53, em substituição ao servidor DAVID SOUZA PINTO – 
CPF-nº.272.987.525-53. 
Aracaju, 10 de maio de 2013. 

JEFERSON DANTAS PASSOS 
Secretário de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
                                                                        

SEÇÃO 4 
Enquadramento de Servidor 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO DO 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, baixou as seguintes 
Portarias: 
 

BOLETIM DE RECURSOS HUMANOS – Nº 067 
Aracaju, 15 de maio de 2013. 

 

 
Governo de Sergipe 

Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 



Boletim de Recursos Humanos nº 067 
Aracaju, 15 de maio de 2013. 

 
 

 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO. 
Rua Duque de Caxias, 346 - São José - CEP: 49015-320 - Aracaju - SE Tel: (0xx79)3226-2200 

Acesse este Boletim de Recursos Humanos também no sítio: www.seplag.se.gov.br 

2 

PORTARIA Nº 1489 - Enquadrar, com base no art. 36 da Lei nº 2.804, 
de 01 de junho de 1990, com as alterações introduzidas pelas Leis nºs 
2.955, de 01 de fevereiro de 1991 e 3.353, de 01 de junho de 1993, 
tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 11.769, de 01 de setembro 
de 1990.  
Secretaria de Estado da Saúde: 
Ana Célia Macedo Fontes da Fonseca, CPF 311.105.845-04, mudando 
para o padrão X, mantendo a mesma referência 13, a partir da data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 23/01/2013. 
Mariamalia Newton Andrade, CPF 127.470.925-34, mudando para o 
padrão X, mantendo a mesma referência 13, a partir da data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04/03/2013. 
Marta Mendonça Xavier Andrade, CPF 202.031.105-44, mudando 
para o padrão IX, mantendo a mesma referência 6, a partir da data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 13/11/2012. 
Rita de Cássia Nascimento Luz, CPF 435.995.164-72, mudando para o 
padrão IX, mantendo a mesma referência 2, a partir da data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 14/03/2013. 
Aracaju, 22 de abril de 2013 
 
JEFERSON DANTAS PASSOS 
Secretário de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
 
PORTARIA Nº 1490 - Enquadrar, com base no art. 32, parágrafo 
único, da Lei nº 2.804, de  01 de junho de 1990, com as alterações 
introduzidas pela Lei nº 3.353, de 01 de junho de 1993, tendo em 
vista o que dispõe o Decreto nº 11.769,de 01  de Setembro de 1990. 
Secretaria de Estado da Saúde: 
Beatriz Barbosa Santos, CPF 266.830.325-72, mudando para  
referência 10, mantendo o mesmo padrão IV, a partir da data  
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03/04/2013.               
Isaura dos Santos Leite, CPF 556.927.025-68, mudando para 
Referência 7, mantendo o mesmo padrão VI, a partir da data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 14/01/2013. 
Margarida da Conceição Borges, CPF 963.535.465-72, mudando para 
referência 7, mantendo o mesmo padrão IV, a partir da data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 31/10/2012. 
Maria de Fátima Santos Costa, CPF 516.751.965-91, mudando para 
referência 7, mantendo o mesmo padrão VI, a partir da data  de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a  06/03/2013. 
Maria Gorete Silva Figueiredo, CPF 307.287.384-49, mudando para  
Referência 7, mantendo o mesmo padrão VI, a partir da data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 14/02/2013. 
Rackel Pereira Cornélio, CPF 007.800.405-54, mudando para 
referência 5, mantendo o mesmo padrão VI, a partir da data de sua  
publicação, retroagindo seus efeitos a 23/01/2013. 
Aracaju, 22 de abril de 2013 
 
JEFERSON DANTAS PASSOS 
Secretário de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
 
PORTARIA Nº 1491 - Enquadrar, com base no art. 32, parágrafo 
único, da Lei nº 2.804, de   01 de junho de 1990, com as alterações 
introduzidas pela Lei nº 3.353, de 01 de junho de 1993, tendo em 
vista o que dispõe o Decreto nº 11.769, de 01  de Setembro de  1990. 
Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão: 
Diego Prado Alves, CPF 019.143.695-05, mudando para referência 4, 
mantendo o mesmo padrão V, a partir da data de sua publicação,  
retroagindo seus efeitos a 06/02/2013. 

Fabiana Alves Bezerra Canuto, CPF 024.347.045-22, mudando para 
referência 2, mantendo o mesmo padrão V, a partir da data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 14/01/2013.                                
Felipe Moura Garcia, CPF 016.350.765-10, mudando para referência 
4, mantendo o mesmo padrão V, a partir da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 18/03/2013.   
Mário José da Costa Santos Filho, CPF 239.375.135-15, mudando 
para referência 15, mantendo o mesmo padrão I, a partir da data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
25/03/2013.                               
Mônica Andrade Modesto, CPF 030.310.665-45, mudando para 
referência 3, mantendo o mesmo padrão V, a partir da data de sua   
publicação, retroagindo seus efeitos a 11/01/2013. 
Aracaju, 22 de abril de 2013 
 
JEFERSON DANTAS PASSOS 
Secretário de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
         
PORTARIA Nº 1494 - Enquadrar, com base no art. 36 da Lei nº 2.804, 
de 01 de junho de 1990, com as alterações introduzidas pelas Leis 
nºs 2.955, de 01 de fevereiro de 1991 e 3.353, de 01 de junho de 
1993, tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 11.769, de 01 de 
setembro de 1990.  
Instituto de Promoção e de Assistência à Saúde de Servidores do 
Estado de Sergipe: 
Norma Vieira da Silva, CPF 085.697.465-04, mudando para o padrão 
X, mantendo a mesma referência 15, a partir da data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 30/01/2013. 
Sônia Maria Matias Tavares, CPF 318.047.214-68, mudando para o 
padrão X, mantendo a mesma referência 14, a partir da data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 29/01/2013. 
Aracaju, 22 de abril de 2013 
JEFERSON DANTAS PASSOS 
Secretário de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 

 
PORTARIA Nº 1754 -  Enquadrar, com base no art. 32, parágrafo 
único, da Lei nº 2.804, de   01 
de junho de 1990, com as alterações introduzidas pela Lei nº 3.353, 
de 01 de junho de 1993, tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 
11.769,  de 01  de Setembro de 1990. 
Secretaria de Estado da Infraestrutura e do Desenvolvimento 
Energético Sustentável: 
Josefa Francisca dos Reis Souza, CPF 234.802.895-68, mudando para 
referência 15, mantendo o mesmo padrão V, a partir da data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 19/02/2013. 
Aracaju, 22 de abril de 2013 
 
JEFERSON DANTAS PASSOS 
Secretário de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
 
PORTARIA Nº 2259 - Enquadrar, com base no art. 32, parágrafo 
único, da Lei nº 2.804, de 01  de junho de 1990, com as alterações 
introduzidas pela Lei nº 3.353, de 01 de junho de 1993, tendo em 
vista o que dispõe o Decreto nº 11.769,        de 01  de Setembro de 
1990. 
Secretaria de Estado da Educação: 
Cléverton de Rezende Santos, CPF 045.520.555-85, mudando para 
referência 4, mantendo o mesmo padrão I, a partir da data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 19/03/2013. 



Boletim de Recursos Humanos nº 067 
Aracaju, 15 de maio de 2013. 

 
 

 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO. 
Rua Duque de Caxias, 346 - São José - CEP: 49015-320 - Aracaju - SE Tel: (0xx79)3226-2200 

Acesse este Boletim de Recursos Humanos também no sítio: www.seplag.se.gov.br 

3 

Tiago Santos Teixeira, CPF 036.709.905-50, mudando para referência 
2, mantendo o mesmo padrão II, a partir da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 26/02/2013.     
Aracaju, 22 de abril de 2013 
 
JEFERSON DANTAS PASSOS 
Secretário de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão           
                             
                                                                        

SEÇÃO 5 
Licença Médica 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO DO 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, baixou a seguinte 
Portaria: 

PORTARIA Nº 2191/2013 – Concede a ANA LÚCIA ALVES OLIVEIRA, 
C.P.F. nº 201.736.875-04, Oficial Administrativo, 15 (quinze) dias de 
Licença para Tratamento da Própria Saúde, de acordo com o Laudo 
de Perícia Médica nº 510/2013, desta Secretaria, no período de 09 
de janeiro de 2013 a 23 de janeiro de 2013. 
Aracaju, 11 de abril de 2013. 

JEFERSON DANTAS PASSOS 
Secretário de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 

 
                                                                        

SEÇÃO 6 
Licença para o trato de interesses particulares 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO DO 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, baixou as seguintes 
Portarias: 

PORTARIA Nº 2285/2013 – Concede Licença para o Trato de 
Interesses Particulares pelo prazo de 05 (cinco) anos, a JOABE 
CLEMENTINO CRUZ, C.P.F. nº 056.867.247-09, Vigilante, Categoria B-
2, Classe A, Padrão II, Referência 02, do Grupo Ocupacional Apoio 
Administrativo, do Quadro Permanente de Pessoal Efetivo do Poder 
Executivo, lotado (a) na Secretaria de Estado da Educação. 

PORTARIA Nº 2286/2013 – Prorroga Licença para o Trato de 
Interesses Particulares pelo prazo de 05 (cinco) anos, de LEOPOLDO 
RAMOS DE OLIVEIRA, C.P.F. nº 574.015.605-00, Professor de 
Educação Básica QP/N-II, Nível II, do Grupo Ocupacional Magistério, 
do Quadro Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, 
lotado (a) na Secretaria de Estado da Educação, esta postaria entra 
em vigor a partir da data de sua prorrogação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 01 de outubro de 2012. 

PORTARIA Nº 2287/2013 – Prorroga Licença para o Trato de 
Interesses Particulares, pelo prazo 05 (cinco) anos, de ADRIANA 
FRUKCK DA SILVA SILVESTRE, C.P.F. nº 585.360.945-91, Enfermeiro, 
Categoria S-2, Classe A, Padrão VIII, Referência 02, do Grupo 
Ocupacional Saúde, do Quadro Permanente de Pessoal Efetivo do 
Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de Estado da Saúde, 

retroagindo seus efeitos a partir de 02 de abril de 2013. 
Aracaju, 26 de abril de 2013. 

JEFERSON DANTAS PASSOS 
Secretário de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 

 
                                                                       

SEÇÃO 7 
Concessão de Licença Prêmio 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO DO 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, baixou as seguintes 
Portarias: 

PORTARIA Nº 2192/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a RAIMUNDA GONZAGA DOS SANTOS, C.P.F. nº 
149.026.135-49, Executor de Serviços Básicos, Categoria B-1, 
Padrão I, Referência 14, do Grupo Ocupacional Apoio 
Administrativo, do Quadro Permanente de Pessoal Efetivo do Poder 
Executivo, lotado (a) na Secretaria de Estado da Educação, 
correspondente ao(s) período(s) de 09 de julho de 2005 a 07 de 
julho de 2010. 

PORTARIA Nº 2193/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a MANOEL MESSIAS DE SOUZA, C.P.F. nº 663.269.667-87, 
Executor de Serviços Básicos, Categoria B-1, Padrão I, Referência 14, 
do Grupo Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro 
Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na 
Secretaria de Estado da Educação, correspondente ao(s) período(s) 
de 15 de julho de 2005 a 14 de julho de 2010. 

PORTARIA Nº 2194/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a VANDETE MENEZES SOUZA LIMA, C.P.F. nº 127.459.875-
34, Executor de Serviços Básicos, Categoria B-1, Padrão I, Referência 
12, do Grupo Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro 
Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na 
Secretaria de Estado da Educação, correspondente ao(s) período(s) 
de 08 de junho de 2006 a 06 de junho de 2011. 

PORTARIA Nº 2195/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a GERCINA SOARES SANTOS, C.P.F. nº 259.831.725-49, 
Executor de Serviços Básicos, Categoria B-1, Padrão I, Referência 15, 
do Grupo Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro 
Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na 
Secretaria de Estado da Educação, correspondente ao(s) período(s) 
de 21 de julho de 2004 a 19 de julho de 2009. 

PORTARIA Nº 2196/2013 – Concede 06 (seis) meses de Licença 
Prêmio a MARIA JANDIRA COSTA, C.P.F. nº 200.774.915-72, Executor 
de Serviços Básicos, Categoria B-1, Padrão I, Referência 13, do Grupo 
Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro Permanente de 
Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de 
Estado da Educação, correspondente ao(s) período(s) de 02 de 
junho de 2001 a 31 de maio de 2006, e de 01 de junho de 2006 a 30 
de maio de 2011. 



Boletim de Recursos Humanos nº 067 
Aracaju, 15 de maio de 2013. 

 
 

 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO. 
Rua Duque de Caxias, 346 - São José - CEP: 49015-320 - Aracaju - SE Tel: (0xx79)3226-2200 

Acesse este Boletim de Recursos Humanos também no sítio: www.seplag.se.gov.br 

4 

PORTARIA Nº 2197/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a MARIA CÍCERA DOS SANTOS, C.P.F. nº 153.884.925-91, 
Executor de Serviços Básicos, Categoria B-1, Padrão I, Referência 14, 
do Grupo Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro Permanente 
de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de 
Estado da Educação, correspondente ao(s) período(s) de 11 de 
agosto de 2004 a 09 de agosto de 2009. 

PORTARIA Nº 2198/2013 – Concede 06 (seis) meses de Licença 
Prêmio a ACÁSSIA MARIA SANTOS LUDUVICE, C.P.F. nº 311.822.915-
20, Executor de Serviços Básicos, Categoria B-1, Padrão I, Referência 
13, do Grupo Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro 
Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na 
Secretaria de Estado da Educação, correspondente ao(s) período(s) 
de 21 de junho de 2001 a 19 de junho de 2006, e de 20 de junho de 
2006 a 18 de junho de 2011. 

PORTARIA Nº 2199/2013 – Concede 06 (seis) meses de Licença 
Prêmio a MARIA JOSÉ LIMA SOARES SOUZA, C.P.F. nº 313.153.995-
04, Executor de Serviços Básicos, Categoria B-1, Padrão I, Referência 
15, do Grupo Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro 
Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na 
Secretaria de Estado da Educação, correspondente ao(s) período(s) 
de 12 de agosto de 1997 a 10 de agosto de 2002, e de 11 de agosto 
de 2002 a 09 de agosto de 2007. 

PORTARIA Nº 2200/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a MARIA JOSÉ LIMA SOARES SOUZA, C.P.F. nº 313.153.995-
04, Executor de Serviços Básicos, Categoria B-1, Padrão I, Referência 
15, do Grupo Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro 
Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na 
Secretaria de Estado da Educação, correspondente ao(s) período(s) 
de 10 de agosto de 2007 a 07 de agosto de 2012. 

PORTARIA Nº 2201/2013 – Concede 06 (seis) meses de Licença 
Prêmio a MARIA CARMEM VIEIRA DE MELO, C.P.F. nº 383.736.705-
30, Executor de Serviços Básicos, Categoria B-1, Padrão I, Referência 
14, do Grupo Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro 
Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na 
Secretaria de Estado da Educação, correspondente ao(s) período(s) 
de 17 de junho de 2001 a 15 de junho de 2006, e de 16 de junho de 
2006 a 14 de junho de 2011. 

PORTARIA Nº 2202/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a CARMELITA VIEIRA FEITOSA DIAS, C.P.F. nº 333.750.385-34, 
Executor de Serviços Básicos, Categoria B-1, Padrão I, Referência 14, 
do Grupo Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro Permanente 
de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de 
Estado da Educação, correspondente ao(s) período(s) de 24 de 
agosto de 2004 a 22 de agosto de 2009. 

PORTARIA Nº 2203/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a MARIA JOSÉ BRITO, C.P.F. nº 265.890.875-04, Executor de 
Serviços Básicos, Categoria B-1, Padrão I, Referência 13, do Grupo 
Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro Permanente de 
Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de Estado 
da Educação, correspondente ao(s) período(s) de 11 de agosto de 
2003 a 08 de agosto de 2008. 

PORTARIA Nº 2204/2013 – Concede 06 (seis) meses de Licença 
Prêmio a JOSÉ CLAUDIO CORREIA, C.P.F. nº 465.412.175-72, 
Executor de Serviços Básicos, Categoria B-1, Padrão I, Referência 13, 
do Grupo Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro 
Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na 
Secretaria de Estado da Educação, correspondente ao(s) período(s) 
de 09 de maio de 2006 a 07 de maio de 2011. 

PORTARIA Nº 2205/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a VANIA MARIA MATEUS SANTOS, C.P.F. nº 184.666.565-53, 
Executor de Serviços Básicos, Categoria B-1, Padrão I, Referência 14, 
do Grupo Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro 
Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na 
Secretaria de Estado da Educação, correspondente ao(s) período(s) 
de 22 de outubro de 2006 a 20 de outubro de 2011. 

PORTARIA Nº 2206/2013 – Concede 06 (seis) meses de Licença 
Prêmio a JOSÉ BISPO IRMÃO, C.P.F. nº 155.693.145-04, Executor de 
Serviços Básicos, Categoria B-1, Padrão I, Referência 15, do Grupo 
Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro Permanente de 
Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de 
Estado da Educação, correspondente ao(s) período(s) de 11 de 
agosto de 1998 a 09 de agosto de 2003, e de 10 de agosto de 2003 a 
07 de agosto de 2008. 

PORTARIA Nº 2207/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a MARIA JOSÉ RODRIGUES DA SILVA, C.P.F. nº 116.337.605-
10, Executor de Serviços Básicos, Categoria B-1, Padrão I, Referência 
14, do Grupo Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro 
Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na 
Secretaria de Estado da Educação, correspondente ao(s) período(s) 
de 04 de agosto de 2005 a 02 de agosto de 2010. 

PORTARIA Nº 2208/2013 – Concede 06 (seis) meses de Licença 
Prêmio a JOÃO BATISTA DA SILVA, C.P.F. nº 312.308.735-20, 
Executor de Serviços Básicos, Categoria B-1, Padrão I, Referência 14, 
do Grupo Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro 
Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na 
Secretaria de Estado da Educação, correspondente ao(s) período(s) 
de 24 de agosto de 2001 a 22 de agosto de 2006, e de 23 de agosto 
de 2006 a 21 de agosto de 2011. 

PORTARIA Nº 2209/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a MARLI DOS SANTOS, C.P.F. nº 312.078.805-82, Oficial 
Administrativo, Categoria M-1, Padrão V, Referência 14, do Grupo 
Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro Permanente de 
Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de 
Estado da Educação, correspondente ao(s) período(s) de 23 de 
junho de 2004 a 22 de junho de 2009. 

PORTARIA Nº 2210/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a JURACI ARAUJO, C.P.F. nº 149.001.495-00, Oficial 
Administrativo, Categoria M-1, Padrão V, Referência 14, do Grupo 
Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro Permanente de 
Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de 
Estado da Educação, correspondente ao(s) período(s) de 14 de julho 
de 2005 a 12 de julho de 2010. 



Boletim de Recursos Humanos nº 067 
Aracaju, 15 de maio de 2013. 

 
 

 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO. 
Rua Duque de Caxias, 346 - São José - CEP: 49015-320 - Aracaju - SE Tel: (0xx79)3226-2200 

Acesse este Boletim de Recursos Humanos também no sítio: www.seplag.se.gov.br 

5 

PORTARIA Nº 2211/2013 – Concede 06 (seis) meses de Licença 
Prêmio a ELIANE REGINA LEITE GOIS, C.P.F. nº 199.443.655-72, Oficial 
Administrativo, Categoria M-1, Padrão V, Referência 15, do Grupo 
Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro Permanente de 
Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de Estado 
da Educação, correspondente ao(s) período(s) de 13 de abril de 1996 
a 11 de abril de 2001, e de 12 de abril de 2001 a 10 de abril de 2006. 

PORTARIA Nº 2212/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a ELIANE REGINA LEITE GOIS, C.P.F. nº 199.443.655-72, Oficial 
Administrativo, Categoria M-1, Padrão V, Referência 15, do Grupo 
Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro Permanente de 
Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de Estado 
da Educação, correspondente ao(s) período(s) de 11 de abril de 2006 
a 09 de abril de 2011. 

PORTARIA Nº 2213/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a GILSON RODRIGUES OLIVEIRA, C.P.F. nº 169.962.755-04, 
Vigilante, Categoria B-2, Padrão II, Referência 13, do Grupo 
Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro Permanente de 
Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de Estado 
da Educação, correspondente ao(s) período(s) de 14 de maio de 2006 
a 12 de maio de 2011. 

PORTARIA Nº 2214/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a PAULINO ALVES DE JESUS, C.P.F. nº 199.757.325-34, 
Vigilante, Categoria B-2, Padrão II, Referência 15, do Grupo 
Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro Permanente de 
Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de Estado 
da Educação, correspondente ao(s) período(s) de 17 de outubro de 
2004 a 15 de outubro de 2009. 

PORTARIA Nº 2215/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a JOSÉ LIZANDRO SOARES, C.P.F. nº 366.722.545-87, 
Vigilante, Categoria B-2, Padrão II, Referência 14, do Grupo 
Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro Permanente de 
Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de Estado 
da Educação, correspondente ao(s) período(s) de 19 de março de 
2004 a 17 de março de 2009. 

PORTARIA Nº 2216/2013 – Concede 06 (seis) meses de Licença 
Prêmio a MARIA DE FATIMA SANTOS, C.P.F. nº 344.873.445-49, 
Agente Administrativo, Categoria B-3, Padrão III, Referência 14, do 
Grupo Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro Permanente de 
Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de Estado 
da Educação, correspondente ao(s) período(s) de 10 de setembro de 
2001 a 08 de setembro de 2006, e de 09 de setembro de 2006 a 07 
de setembro de 2011. 

PORTARIA Nº 2217/2013 – Concede 06 (seis) meses de Licença 
Prêmio a MARIA HELENA SANTOS II, C.P.F. nº 457.567.675-68, Agente 
Administrativo, Categoria B-3, Padrão III, Referência 14, do Grupo 
Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro Permanente de 
Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de Estado 
da Educação, correspondente ao(s) período(s) de 04 de setembro de 
1996 a 02 de setembro de 2001, e de 03 de setembro de 2001 a 01 
de setembro de 2006. 

PORTARIA Nº 2218/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a MARIA HELENA SANTOS II, C.P.F. nº 457.567.675-68, 
Agente Administrativo, Categoria B-3, Padrão III, Referência 14, do 
Grupo Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro Permanente de 
Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de 
Estado da Educação, correspondente ao(s) período(s) de 02 de 
setembro de 2006 a 31 de agosto de 2011. 

PORTARIA Nº 2219/2013 – Concede 06 (seis) meses de Licença 
Prêmio a JOSÉ AILTON GOMES VIEIRA, C.P.F. nº 189.635.285-53, 
Agente Administrativo, Categoria B-3, Padrão III, Referência 15, do 
Grupo Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro Permanente de 
Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de 
Estado da Educação, correspondente ao(s) período(s) de 09 de julho 
de 2002 a 07 de julho de 2007, e de 08 de julho de 2007 a 05 de 
julho de 2012. 

PORTARIA Nº 2220/2013 – Concede 06 (seis) meses de Licença 
Prêmio a SOLANGE DOS SANTOS, C.P.F. nº 310.949.615-15, Agente 
Administrativo, Categoria B-3, Padrão III, Referência 14, do Grupo 
Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro Permanente de 
Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de 
Estado da Educação, correspondente ao(s) período(s) de 17 de 
agosto de 2001 a 15 de agosto de 2006, e de 16 de agosto de 2006 a 
14 de agosto de 2011. 

PORTARIA Nº 2221/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a MARIA DE FATIMA DE JESUS, C.P.F. nº 541.054.715-20, 
Agente Administrativo, Categoria B-3, Padrão III, Referência 12, do 
Grupo Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro Permanente de 
Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de 
Estado da Educação, correspondente ao(s) período(s) de 04 de 
junho de 2003 a 01 de junho de 2008. 

PORTARIA Nº 2222/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a MARISTELA HORA ARCIERI, C.P.F. nº 138.074.205-68, 
Auditor Técnico de Tributos/ATT-I, Nível I, do Quadro Permanente 
de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de 
Estado da Fazenda, correspondente ao(s) período(s) de 18 de julho 
de 2007 a 16 de julho de 2012. 

PORTARIA Nº 2223/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a MARIA VILMA DOS SANTOS OLIVEIRA, C.P.F. nº 
199.151.105-10, Auditor Técnico de Tributos/ATT-I, Nível I, do 
Quadro Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado 
(a) na Secretaria de Estado da Fazenda, correspondente ao(s) 
período(s) de 20 de fevereiro de 2006 a 19 de fevereiro de 2011. 

PORTARIA Nº 2224/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a TEREZINHA DA SILVA, C.P.F. nº 068.094.725-68, Auditor 
Técnico de Tributos/ATT-I, Nível I, do Quadro Permanente de 
Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de 
Estado da Fazenda, correspondente ao(s) período(s) de 09 de abril 
de 2007 a 07 de abril de 2012. 

PORTARIA Nº 2225/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a FRANCISCO SERGIO DE ARGOLO, C.P.F. nº 138.650.805-53,  



Boletim de Recursos Humanos nº 067 
Aracaju, 15 de maio de 2013. 

 
 

 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO. 
Rua Duque de Caxias, 346 - São José - CEP: 49015-320 - Aracaju - SE Tel: (0xx79)3226-2200 

Acesse este Boletim de Recursos Humanos também no sítio: www.seplag.se.gov.br 

6 

Auditor Técnico de   Tributos/ATT-I, Nível I,  do   Quadro Permanente 
de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de 
Estado da Fazenda, correspondente ao(s) período(s) de 23 de junho 
de 2006 a 22 de junho de 2011. 

PORTARIA Nº 2226/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a MARIA AUXILIADORA NASCIMENTO SOBRAL, C.P.F. nº 
199.387.055-53, Auditor Técnico de Tributos/ATT-I, Nível I, do 
Quadro Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado 
(a) na Secretaria de Estado da Fazenda, correspondente ao(s) 
período(s) de 08 de setembro de 2005 a 07 de setembro de 2010. 

PORTARIA Nº 2227/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a ELIANA SILVA DE ANDRADE, C.P.F. nº 236.552.405-20, 
Agente de Serviços de Saúde, Categoria B-3, Padrão III, Referência 13, 
do Grupo Ocupacional Saúde, do Quadro Permanente de Pessoal 
Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de Estado da 
Segurança Pública, correspondente ao(s) período(s) de 26 de agosto 
de 2007 a 24 de agosto de 2012. 

PORTARIA Nº 2228/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a MARIA ANTONIA RODRIGUES SANTOS, C.P.F. nº 
256.703.105-78, Agente de Serviços de Saúde, Categoria B-3, Padrão 
III, Referência 13, do Grupo Ocupacional Saúde, do Quadro 
Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na 
Secretaria de Estado da Segurança Pública, correspondente ao(s) 
período(s) de 28 de agosto de 2007 a 26 de agosto de 2012. 

PORTARIA Nº 2229/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a PAULO JACOBSSON INÁCIO FERREIRA, C.P.F. nº 
368.533.805-68, Agente de Polícia Judiciária, 2ª Classe, do Grupo 
Ocupacional Segurança Pública, do Quadro Permanente de Pessoal 
Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de Estado da 
Segurança Pública, correspondente ao(s) período(s) de 11 de 
dezembro de 2007 a 09 de dezembro de 2012. A conversão em 
pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) do (s) período (s) da 
Licença Prêmio concedida, de acordo com o disposto no art. 1º, §7º 
da Lei nº 4.429, de 02 de outubro de 2001, está condicionada à 
disponibilidade financeira e orçamentária do Estado de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2230/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a CRISTIANE DE OLIVEIRA, C.P.F. nº 534.214.695-04, Agente 
de Polícia Judiciária, 2ª Classe, do Grupo Ocupacional Segurança 
Pública, do Quadro Permanente de Pessoal Efetivo do Poder 
Executivo, lotado (a) na Secretaria de Estado da Segurança Pública, 
correspondente ao(s) período(s) de 25 de julho de 2005 a 24 de julho 
de 2010. A conversão em pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) 
do (s) período (s) da Licença Prêmio concedida, de acordo com o 
disposto no art. 1º, §7º da Lei nº 4.429, de 02 de outubro de 2001, 
está condicionada à disponibilidade financeira e orçamentária do 
Estado de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2231/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a ROSA TEREZA CORREIA SANTOS, C.P.F. nº 999.592.755-15, 
Agente de Polícia Judiciária, 2ª Classe, do Grupo Ocupacional 
Segurança  Pública,  do  Quadro  Permanente  de   Pessoal   Efetivo 
doPoder Executivo, lotado (a) na Secretaria de Estado da Segurança 
Pública, correspondente ao(s) período(s) de 22 de agosto de 2007 a 
20 de agosto de 2012. A conversão em pecúnia de até 50% 

(cinquenta por cento) do (s) período (s) da Licença Prêmio 
concedida, de acordo com o disposto no art. 1º, §7º da Lei nº 4.429, 
de 02 de outubro de 2001, está condicionada à disponibilidade 
financeira e orçamentária do Estado de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2232/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a PAULO NERY DAMACENA, C.P.F. nº 103.847.155-91, 
Agente Auxiliar de Polícia Judiciária, 2ª Classe, do Grupo 
Ocupacional Segurança Pública, do Quadro Permanente de Pessoal 
Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de Estado da 
Segurança Pública, correspondente ao(s) período(s) de 03 de 
dezembro de 2007 a 01 de dezembro de 2012. A conversão em 
pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) do (s) período (s) da 
Licença Prêmio concedida, de acordo com o disposto no art. 1º, §7º 
da Lei nº 4.429, de 02 de outubro de 2001, está condicionada à 
disponibilidade financeira e orçamentária do Estado de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2233/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a WALLACE MENDONÇA GOMES, C.P.F. nº 894.211.085-15, 
Escrivão de Polícia, 2ª Classe, do Grupo Ocupacional Segurança 
Pública, do Quadro Permanente de Pessoal Efetivo do Poder 
Executivo, lotado (a) na Secretaria de Estado da Segurança Pública, 
correspondente ao(s) período(s) de 02 de junho de 2007 a 31 de 
maio de 2012. A conversão em pecúnia de até 50% (cinquenta por 
cento) do (s) período (s) da Licença Prêmio concedida, de acordo 
com o disposto no art. 1º, §7º da Lei nº 4.429, de 02 de outubro de 
2001, está condicionada à disponibilidade financeira e orçamentária 
do Estado de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2234/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a ARIOSVALDO ALMEIDA DE OLIVEIRA, C.P.F. nº 
280.139.485-87, Escrivão de Polícia, 2ª Classe, do Grupo 
Ocupacional Segurança Pública, do Quadro Permanente de Pessoal 
Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de Estado da 
Segurança Pública, correspondente ao(s) período(s) de 21 de julho 
de 2007 a 19 de julho de 2012. A conversão em pecúnia de até 50% 
(cinquenta por cento) do (s) período (s) da Licença Prêmio 
concedida, de acordo com o disposto no art. 1º, §7º da Lei nº 4.429, 
de 02 de outubro de 2001, está condicionada à disponibilidade 
financeira e orçamentária do Estado de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2239/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a LUCIENE MARIA SANTOS, C.P.F. nº 289.987.905-72, 
Executor de Serviços Básicos, Categoria B-1, Padrão I, Referência 14, 
do Grupo Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro 
Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na 
Secretaria de Estado da Educação. correspondente ao(s) período(s) 
de 03 de junho de 2006 a 01 de junho de 2011. 

PORTARIA Nº 2246/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a KLEBER CESAR SIQUEIRA SANTANA, C.P.F. nº 601.404.105-
20, Médico, Categoria S-2, Padrão VIII, Referência 06, do Grupo 
Ocupacional Saúde, do Quadro Permanente de Pessoal Efetivo do 
Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de Estado da Saúde. 
correspondente ao(s) período(s) de 20 de julho de 2007 a 18 de 
julho de 2012. 

PORTARIA Nº 2247/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a KELNNER ROMMEL DE ANDRADE CARVALHO, C.P.F. nº 



Boletim de Recursos Humanos nº 067 
Aracaju, 15 de maio de 2013. 

 
 

 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO. 
Rua Duque de Caxias, 346 - São José - CEP: 49015-320 - Aracaju - SE Tel: (0xx79)3226-2200 

Acesse este Boletim de Recursos Humanos também no sítio: www.seplag.se.gov.br 

7 

896.022.505-34, Médico, Categoria S-2, Padrão VIII, Referência 05, do 
Grupo Ocupacional Saúde, do Quadro Permanente de Pessoal Efetivo 
do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de Estado da Saúde. 
correspondente ao(s) período(s) de 16 de julho de 2007 a 14 de julho 
de 2012. 

PORTARIA Nº 2248/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a RICARDO COSTA CARVALHO, C.P.F. nº 585.724.655-53, 
Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 3ª Classe, do Grupo 
Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro Permanente de Pessoal 
Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de Estado da 
Justiça e de Defesa ao Consumidor, correspondente ao(s) período(s) 
de 23 de dezembro de 2007 a 21 de dezembro de 2012. A conversão 
em pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) do (s) período (s) da 
Licença Prêmio concedida, de acordo com o disposto no art. 45, §2º 
da Lei Complementar nº 72, de 03 de julho de 2002, está 
condicionada à disponibilidade financeira e orçamentária do Estado 
de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2249/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a TANIA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA, C.P.F. nº 872.048.435-
68, Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 3ª Classe, do Grupo 
Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro Permanente de Pessoal 
Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de Estado da 
Justiça e de Defesa ao Consumidor, correspondente ao(s) período(s) 
de 23 de dezembro de 2007 a 21 de dezembro de 2012. A conversão 
em pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) do (s) período (s) da 
Licença Prêmio concedida, de acordo com o disposto no art. 45, §2º 
da Lei Complementar nº 72, de 03 de julho de 2002, está 
condicionada à disponibilidade financeira e orçamentária do Estado 
de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2250/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a EDGAR ANDRADE COSTA, C.P.F. nº 000.130.785-18, Guarda 
de Segurança do Sistema Prisional, 3ª Classe, do Grupo Ocupacional 
Segurança Prisional do Quadro Permanente de Pessoal Efetivo do 
Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de Estado da Justiça e de 
Defesa ao Consumidor, correspondente ao(s) período(s) de 23 de 
dezembro de 2007 a 21 de dezembro de 2012. A conversão em 
pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) do (s) período (s) da 
Licença Prêmio concedida, de acordo com o disposto no art. 45, §2º 
da Lei Complementar nº 72, de 03 de julho de 2002, está 
condicionada à disponibilidade financeira e orçamentária do Estado 
de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2251/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a DANIELA CORREA DA MOTTA FONSECA, C.P.F. nº 
653.826.505-78, Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 3ª Classe, 
do Grupo Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro Permanente 
de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de 
Estado da Justiça e de Defesa ao Consumidor, correspondente ao(s) 
período(s) de 29 de dezembro de 2007 a 27 de dezembro de 2012. A 
conversão em pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) do (s) 
período (s) da Licença Prêmio concedida, de acordo com o disposto 
no art. 45, §2º da Lei Complementar nº 72, de 03 de julho de 2002, 
está condicionada à disponibilidade financeira e orçamentária do 
Estado de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2252/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a SHELTON MARQUES DA SILVA, C.P.F. nº 950.141.445-00, 
Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 3ª Classe, do Grupo 
Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro Permanente de Pessoal 
Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de Estado da 
Justiça e de Defesa ao Consumidor, correspondente ao(s) período(s) 
de 23 de dezembro de 2007 a 21 de dezembro de 2012. A conversão 
em pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) do (s) período (s) da 
Licença Prêmio concedida, de acordo com o disposto no art. 45, §2º 
da Lei Complementar nº 72, de 03 de julho de 2002, está 
condicionada à disponibilidade financeira e orçamentária do Estado 
de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2253/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a FABIO MARQUES VIEIRA, C.P.F. nº 900.201.115-68, Agente 
de polícia Judiciária, 2ª Classe, do Grupo Ocupacional Segurança 
Pública, do Quadro Permanente de Pessoal Efetivo do Poder 
Executivo, lotado (a) na Secretaria de Estado da Segurança Pública, 
correspondente ao(s) período(s) de 23 de dezembro de 2007 a 21 de 
dezembro de 2012. A conversão em pecúnia de até 50% (cinquenta 
por cento) do (s) período (s) da Licença Prêmio concedida, de acordo 
com o disposto no art. 1º, §7º da Lei nº 4.429, de 02 de outubro de 
2001, está condicionada à disponibilidade financeira e orçamentária 
do Estado de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2254/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a TELMA MARIA DAS NEVES SANTOS, C.P.F. nº 077.404.765-
87, Oficial Administrativo, Categoria M-1, Padrão V, Referência 15, 
do Grupo Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro 
Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na 
Secretaria de Estado da Segurança Pública, correspondente ao(s) 
período(s) de 20 de novembro de 2005 a 19 de novembro de 2010.  

PORTARIA Nº 2255/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a SIDNEY ROCHA DA SILVA, C.P.F. nº 395.027.675-00, 
Vigilante, Categoria B-2, Padrão II, Referência 15, do Grupo 
Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro Permanente de 
Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de 
Estado de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
correspondente ao(s) período(s) de 02 de abril de 2006 a 01 de abril 
de 2011. 

PORTARIA Nº 2256/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a MARIA DE LOURDES DA SILVA, C.P.F. nº 371.101.875-00, 
Executor de Serviços Básicos, Categoria B-1, Padrão I, Referência 13, 
do Grupo Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro 
Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na 
Secretaria de Estado de Estado Educação, correspondente ao(s) 
período(s) de 14 de abril de 2006 a 12 de abril de 2011. 
Aracaju, 15 de abril de 2013. 

PORTARIA Nº 2292/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a ANA CRISTINA DE JESUS SANTOS, C.P.F. nº 532.133.865-
53, Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 1ª Classe, do Grupo 
Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro Permanente de 
Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na Secretaria de 
Estado da Justiça e de Defesa ao Consumidor, correspondente ao(s)  

 



Boletim de Recursos Humanos nº 067 
Aracaju, 15 de maio de 2013. 

 
 

 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO. 
Rua Duque de Caxias, 346 - São José - CEP: 49015-320 - Aracaju - SE Tel: (0xx79)3226-2200 

Acesse este Boletim de Recursos Humanos também no sítio: www.seplag.se.gov.br 

8 

período(s) de 23 de dezembro de 2007 a 21 de dezembro de 2012. A 
conversão em pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) do (s) 
períodos da Licença Prêmio concedida, de acordo com o disposto no 
art. 45, §2º da Lei Complementar nº 72, de 03 de julho de 2002, está 
condicionada à disponibilidade financeira e orçamentária do Estado 
de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2293/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a GEOVANE SANTOS SILVA, C.P.F. nº 930.474.015-00, Guarda 
de Segurança do Sistema Prisional, 3ª Classe, do Grupo Ocupacional 
Segurança Prisional, do Quadro Permanente de Pessoal Efetivo do 
Poder Executivo, lotado(a) na Secretaria de Estado da Justiça e de 
Defesa ao Consumidor, correspondente ao(s) período(s) de 22 de 
dezembro de 2007 a 20 de dezembro de 2012. A conversão em 
pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) do (s) períodos da Licença 
Prêmio concedida, de acordo com o disposto no art. 45, §2º da Lei 
Complementar nº 72, de 03 de julho de 2002, está condicionada à 
disponibilidade financeira e orçamentária do Estado de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2294/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a JOSY SANTOS BONIFÁCIO NASCIMENTO, C.P.F. nº 
912.479.425-20, Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 3ª 
Classe, do Grupo Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro 
Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na 
Secretaria de Estado da Justiça e de Defesa ao Consumidor, 
correspondente ao(s) período(s) de 23 de dezembro de 2007 a 21 de 
dezembro de 2012. A conversão em pecúnia de até 50% (cinquenta 
por cento) do (s) períodos da Licença Prêmio concedida, de acordo 
com o disposto no art. 45, §2º da Lei Complementar nº 72, de 03 de 
julho de 2002, está condicionada à disponibilidade financeira e 
orçamentária do Estado de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2295/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a JOSENILTON VIEIRA DOS SANTOS, C.P.F. nº 979.101.045-53, 
Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 1ª Classe, do Grupo 
Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro Permanente de Pessoal 
Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na Secretaria de Estado da 
Justiça e de Defesa ao Consumidor, correspondente ao(s) período(s) 
de 23 de dezembro de 2007 a 21 de dezembro de 2012. A conversão 
em pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) do (s) períodos da 
Licença Prêmio concedida, de acordo com o disposto no art. 45, §2º 
da Lei Complementar nº 72, de 03 de julho de 2002, está 
condicionada à disponibilidade financeira e orçamentária do Estado 
de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2296/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a SERGIO BATISTA, C.P.F. nº 590.730.045-00, Guarda de 
Segurança do Sistema Prisional, 3ª Classe, do Grupo Ocupacional 
Segurança Prisional, do Quadro Permanente de Pessoal Efetivo do 
Poder Executivo, lotado(a) na Secretaria de Estado da Justiça e de 
Defesa ao Consumidor, correspondente ao(s) período(s) de 23 de 
dezembro de 2007 a 21 de dezembro de 2012. A conversão em 
pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) do (s) períodos da Licença 
Prêmio concedida, de acordo com o disposto no art. 45, §2º da Lei 
Complementar nº 72, de 03 de julho de 2002, está condicionada à 
disponibilidade financeira e orçamentária do Estado de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2297/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a PAULO RONALDO SANTOS, C.P.F. nº 276.424.884-91, 

Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 3ª Classe, do Grupo 
Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro Permanente de 
Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na Secretaria de 
Estado da Justiça e de Defesa ao Consumidor, correspondente ao(s) 
período(s) de 23 de dezembro de 2007 a 21 de dezembro de 2012. 
A conversão em pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) do (s) 
períodos da Licença Prêmio concedida, de acordo com o disposto 
no art. 45, §2º da Lei Complementar nº 72, de 03 de julho de 2002, 
está condicionada à disponibilidade financeira e orçamentária do 
Estado de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2298/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a ANTONIO JORGE DOS SANTOS JUNIOR, C.P.F. nº 
974.949.685-04, Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 3ª 
Classe, do Grupo Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro 
Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na 
Secretaria de Estado da Justiça e de Defesa ao Consumidor, 
correspondente ao(s) período(s) de 23 de dezembro de 2007 a 21 
de dezembro de 2012. A conversão em pecúnia de até 50% 
(cinquenta por cento) do (s) períodos da Licença Prêmio concedida, 
de acordo com o disposto no art. 45, §2º da Lei Complementar nº 
72, de 03 de julho de 2002, está condicionada à disponibilidade 
financeira e orçamentária do Estado de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2299/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a SILVANA MARIA MORAIS DE ALMEIDA, C.P.F. nº 
256.535.635-87, Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 1ª 
Classe, do Grupo Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro 
Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na 
Secretaria de Estado da Justiça e de Defesa ao Consumidor, 
correspondente ao(s) período(s) de 01 de abril de 2007 a 30 de 
março de 2012. A conversão em pecúnia de até 50% (cinquenta por 
cento) do (s) períodos da Licença Prêmio concedida, de acordo com 
o disposto no art. 45, §2º da Lei Complementar nº 72, de 03 de 
julho de 2002, está condicionada à disponibilidade financeira e 
orçamentária do Estado de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2300/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a SELMA TANIA ANDRADE LIMA, C.P.F. nº 310.298.764-87, 
Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 3ª Classe, do Grupo 
Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro Permanente de 
Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na Secretaria de 
Estado da Justiça e de Defesa ao Consumidor, correspondente ao(s) 
período(s) de 23 de dezembro de 2007 a 21 de dezembro de 2012. 
A conversão em pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) do (s) 
períodos da Licença Prêmio concedida, de acordo com o disposto 
no art. 45, §2º da Lei Complementar nº 72, de 03 de julho de 2002, 
está condicionada à disponibilidade financeira e orçamentária do 
Estado de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2301/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a WILTON DOS SANTOS, C.P.F. nº 555.703.725-04, Guarda 
de Segurança do Sistema Prisional, 3ª Classe, do Grupo Ocupacional 
Segurança Prisional, do Quadro Permanente de Pessoal Efetivo do 
Poder Executivo, lotado(a) na Secretaria de Estado da Justiça e de 
Defesa ao Consumidor, correspondente ao(s) período(s) de 23 de 
dezembro de 2007 a 21 de dezembro de 2012. A conversão em 
pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) do (s) períodos da 
Licença Prêmio concedida, de acordo com o disposto no art. 45, §2º 



Boletim de Recursos Humanos nº 067 
Aracaju, 15 de maio de 2013. 

 
 

 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO. 
Rua Duque de Caxias, 346 - São José - CEP: 49015-320 - Aracaju - SE Tel: (0xx79)3226-2200 

Acesse este Boletim de Recursos Humanos também no sítio: www.seplag.se.gov.br 

9 

da Lei Complementar nº 72, de 03 de julho de 2002, está 
condicionada à disponibilidade financeira e orçamentária do Estado 
de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2302/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a ELZA LAURA DA MOTA ALVES, C.P.F. nº 653.726.385-91, 
Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 3ª Classe, do Grupo 
Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro Permanente de Pessoal 
Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na Secretaria de Estado da 
Justiça e de Defesa ao Consumidor, correspondente ao(s) período(s) 
de 22 de dezembro de 2007 a 20 de dezembro de 2012. A conversão 
em pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) do (s) períodos da 
Licença Prêmio concedida, de acordo com o disposto no art. 45, §2º 
da Lei Complementar nº 72, de 03 de julho de 2002, está 
condicionada à disponibilidade financeira e orçamentária do Estado 
de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2303/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a CASSIO OLIVEIRA DOS SANTOS, C.P.F. nº 724.410.465-00, 
Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 3ª Classe, do Grupo 
Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro Permanente de Pessoal 
Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na Secretaria de Estado da 
Justiça e de Defesa ao Consumidor, correspondente ao(s) período(s) 
de 23 de dezembro de 2007 a 21 de dezembro de 2012. A conversão 
em pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) do (s) períodos da 
Licença Prêmio concedida, de acordo com o disposto no art. 45, §2º 
da Lei Complementar nº 72, de 03 de julho de 2002, está 
condicionada à disponibilidade financeira e orçamentária do Estado 
de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2304/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a HÉLIO MATHEUS DE OLIVEIRA SANTOS, C.P.F. nº 
002.196.055-05, Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 1ª 
Classe, do Grupo Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro 
Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na 
Secretaria de Estado da Justiça e de Defesa ao Consumidor, 
correspondente ao(s) período(s) de 23 de dezembro de 2007 a 21 de 
dezembro de 2012. A conversão em pecúnia de até 50% (cinquenta 
por cento) do (s) períodos da Licença Prêmio concedida, de acordo 
com o disposto no art. 45, §2º da Lei Complementar nº 72, de 03 de 
julho de 2002, está condicionada à disponibilidade financeira e 
orçamentária do Estado de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2305/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a ANDREA BARBOSA DE VASCONCELOS, C.P.F. nº 
008.731.345-67, Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 1ª 
Classe, do Grupo Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro 
Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na 
Secretaria de Estado da Justiça e de Defesa ao Consumidor, 
correspondente ao(s) período(s) de 23 de dezembro de 2007 a 21 de 
dezembro de 2012. A conversão em pecúnia de até 50% (cinquenta 
por cento) do (s) períodos da Licença Prêmio concedida, de acordo 
com o disposto no art. 45, §2º da Lei Complementar nº 72, de 03 de 
julho de 2002, está condicionada à disponibilidade financeira e 
orçamentária do Estado de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2306/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a IZAIAS OLIVEIRA DANTAS, C.P.F. nº 267.286.565-53, Guarda  
de   Segurança     do   Sistema     Prisional,    1ª      Classe,      do Grupo  

Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro Permanente de 
Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na Secretaria de 
Estado da Justiça e de Defesa ao Consumidor, correspondente ao(s) 
período(s) de 23 de dezembro de 2007 a 21 de dezembro de 2012. 
A conversão em pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) do (s) 
períodos da Licença Prêmio concedida, de acordo com o disposto 
no art. 45, §2º da Lei Complementar nº 72, de 03 de julho de 2002, 
está condicionada à disponibilidade financeira e orçamentária do 
Estado de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2307/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a ADSON DE ARAUJO SILVA, C.P.F. nº 574.434.085-87, 
Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 3ª Classe, do Grupo 
Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro Permanente de 
Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na Secretaria de 
Estado da Justiça e de Defesa ao Consumidor, correspondente ao(s) 
período(s) de 23 de dezembro de 2007 a 21 de dezembro de 2012. 
A conversão em pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) do (s) 
períodos da Licença Prêmio concedida, de acordo com o disposto 
no art. 45, §2º da Lei Complementar nº 72, de 03 de julho de 2002, 
está condicionada à disponibilidade financeira e orçamentária do 
Estado de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2308/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a TÉRCIO OLIVEIRA SANTOS, C.P.F. nº 672.715.535-68, 
Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 3ª Classe, do Grupo 
Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro Permanente de 
Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na Secretaria de 
Estado da Justiça e de Defesa ao Consumidor, correspondente ao(s) 
período(s) de 23 de dezembro de 2007 a 21 de dezembro de 2012. 
A conversão em pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) do (s) 
períodos da Licença Prêmio concedida, de acordo com o disposto 
no art. 45, §2º da Lei Complementar nº 72, de 03 de julho de 2002, 
está condicionada à disponibilidade financeira e orçamentária do 
Estado de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2309/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a LAIRA RITENBERG SANTOS DE OLIVEIRA, C.P.F. nº 
789.221.435-68, Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 3ª 
Classe, do Grupo Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro 
Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na 
Secretaria de Estado da Justiça e de Defesa ao Consumidor, 
correspondente ao(s) período(s) de 23 de dezembro de 2007 a 21 
de dezembro de 2012. A conversão em pecúnia de até 50% 
(cinquenta por cento) do (s) períodos da Licença Prêmio concedida, 
de acordo com o disposto no art. 45, §2º da Lei Complementar nº 
72, de 03 de julho de 2002, está condicionada à disponibilidade 
financeira e orçamentária do Estado de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2310/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a ANGELÚCIO GOMES DE SOUSA, C.P.F. nº 176.550.725-15, 
Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 3ª Classe, do Grupo 
Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro Permanente de 
Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na Secretaria de 
Estado da Justiça e de Defesa ao Consumidor, correspondente ao(s) 
período(s) de 23 de dezembro de 2007 a 21 de dezembro de 2012. 
A conversão em pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) do (s) 
períodos  da  Licença  Prêmio  concedida,  de acordo com o disposto  



Boletim de Recursos Humanos nº 067 
Aracaju, 15 de maio de 2013. 

 
 

 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO. 
Rua Duque de Caxias, 346 - São José - CEP: 49015-320 - Aracaju - SE Tel: (0xx79)3226-2200 

Acesse este Boletim de Recursos Humanos também no sítio: www.seplag.se.gov.br 

10

no art. 45, §2º da Lei Complementar nº 72, de 03 de julho de 2002, 
está condicionada à disponibilidade financeira e orçamentária do 
Estado de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2311/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a CRISTIANO PEREIRA DE BARROS, C.P.F. nº 858.679.425-20, 
Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 1ª Classe, do Grupo 
Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro Permanente de Pessoal 
Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na Secretaria de Estado da 
Justiça e de Defesa ao Consumidor, correspondente ao(s) período(s) 
de 26 de julho de 2007 a 24 de julho de 2012. A conversão em 
pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) do (s) períodos da Licença 
Prêmio concedida, de acordo com o disposto no art. 45, §2º da Lei 
Complementar nº 72, de 03 de julho de 2002, está condicionada à 
disponibilidade financeira e orçamentária do Estado de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2312/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a CRISTIANO SANTOS DE JESUS, C.P.F. nº 609.482.305-25, 
Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 1ª Classe, do Grupo 
Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro Permanente de Pessoal 
Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na Secretaria de Estado da 
Justiça e de Defesa ao Consumidor, correspondente ao(s) período(s) 
de 26 de julho de 2007 a 24 de julho de 2012. A conversão em 
pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) do (s) períodos da Licença 
Prêmio concedida, de acordo com o disposto no art. 45, §2º da Lei 
Complementar nº 72, de 03 de julho de 2002, está condicionada à 
disponibilidade financeira e orçamentária do Estado de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2313/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a RUBEN GERALDO DE ALMEIDA REIS, C.P.F. nº 201.898.345-
87, Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 3ª Classe, do Grupo 
Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro Permanente de Pessoal 
Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na Secretaria de Estado da 
Justiça e de Defesa ao Consumidor, correspondente ao(s) período(s) 
de 23 de dezembro de 2007 a 21 de dezembro de 2012. A conversão 
em pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) do (s) períodos da 
Licença Prêmio concedida, de acordo com o disposto no art. 45, §2º 
da Lei Complementar nº 72, de 03 de julho de 2002, está 
condicionada à disponibilidade financeira e orçamentária do Estado 
de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2314/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a ADRIANO DIAS DE OLIVEIRA, C.P.F. nº 000.543.085-26, 
Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 3ª Classe, do Grupo 
Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro Permanente de Pessoal 
Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na Secretaria de Estado da 
Justiça e de Defesa ao Consumidor, correspondente ao(s) período(s) 
de 13 de dezembro de 2007 a 11 de dezembro de 2012. A conversão 
em pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) do (s) períodos da 
Licença Prêmio concedida, de acordo com o disposto no art. 45, §2º 
da Lei Complementar nº 72, de 03 de julho de 2002, está 
condicionada à disponibilidade financeira e orçamentária do Estado 
de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2315/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a SYDNEY MARINHO DO PASSO JUNIOR, C.P.F. nº 
686.237.554-72, Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 1ª 
Classe, do Grupo Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro 
Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na 

Secretaria de Estado da Justiça e de Defesa ao Consumidor, 
correspondente ao(s) período(s) de 22 de dezembro de 2007 a 20 
de dezembro de 2012. A conversão em pecúnia de até 50% 
(cinquenta por cento) do (s) períodos da Licença Prêmio concedida, 
de acordo com o disposto no art. 45, §2º da Lei Complementar nº 
72, de 03 de julho de 2002, está condicionada à disponibilidade 
financeira e orçamentária do Estado de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2316/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a LUIS MANOEL DOS SANTOS, C.P.F. nº 517.382.105-10, 
Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 1ª Classe, do Grupo 
Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro Permanente de 
Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na Secretaria de 
Estado da Justiça e de Defesa ao Consumidor, correspondente ao(s) 
período(s) de 23 de dezembro de 2007 a 21 de dezembro de 2012. 
A conversão em pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) do (s) 
períodos da Licença Prêmio concedida, de acordo com o disposto 
no art. 45, §2º da Lei Complementar nº 72, de 03 de julho de 2002, 
está condicionada à disponibilidade financeira e orçamentária do 
Estado de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2317/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a SIVANILDO GOMES DE SÁ, C.P.F. nº 525.307.104-06, 
Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 3ª Classe, do Grupo 
Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro Permanente de 
Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na Secretaria de 
Estado da Justiça e de Defesa ao Consumidor, correspondente ao(s) 
período(s) de 23 de dezembro de 2007 a 21 de dezembro de 2012. 
A conversão em pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) do (s) 
períodos da Licença Prêmio concedida, de acordo com o disposto 
no art. 45, §2º da Lei Complementar nº 72, de 03 de julho de 2002, 
está condicionada à disponibilidade financeira e orçamentária do 
Estado de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2318/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a CLAYTON DOS SANTOS TAVARES, C.P.F. nº 986.593.405-
15, Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 3ª Classe, do Grupo 
Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro Permanente de 
Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na Secretaria de 
Estado da Justiça e de Defesa ao Consumidor, correspondente ao(s) 
período(s) de 23 de dezembro de 2007 a 21 de dezembro de 2012. 
A conversão em pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) do (s) 
períodos da Licença Prêmio concedida, de acordo com o disposto 
no art. 45, §2º da Lei Complementar nº 72, de 03 de julho de 2002, 
está condicionada à disponibilidade financeira e orçamentária do 
Estado de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2319/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a MÔNICA DE JESUS LEITE MONTEIRO, C.P.F. nº 
965.650.985-49, Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 3ª 
Classe, do Grupo Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro 
Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na 
Secretaria de Estado da Justiça e de Defesa ao Consumidor, 
correspondente ao(s) período(s) de 23 de dezembro de 2007 a 21 
de dezembro de 2012. A conversão em pecúnia de até 50% 
(cinquenta por cento) do (s) períodos da Licença Prêmio concedida, 
de acordo com o disposto no art. 45, §2º da Lei Complementar nº 
72, de 03 de julho de 2002, está condicionada à disponibilidade 
financeira e orçamentária do Estado de Sergipe. 



Boletim de Recursos Humanos nº 067 
Aracaju, 15 de maio de 2013. 

 
 

 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO. 
Rua Duque de Caxias, 346 - São José - CEP: 49015-320 - Aracaju - SE Tel: (0xx79)3226-2200 

Acesse este Boletim de Recursos Humanos também no sítio: www.seplag.se.gov.br 

11

PORTARIA Nº 2320/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a MARILENE BISPO MELO, C.P.F. nº 414.994.845-34, Guarda 
de Segurança do Sistema Prisional, 1ª Classe, do Grupo Ocupacional 
Segurança Prisional, do Quadro Permanente de Pessoal Efetivo do 
Poder Executivo, lotado(a) na Secretaria de Estado da Justiça e de 
Defesa ao Consumidor, correspondente ao(s) período(s) de 23 de 
dezembro de 2007 a 21 de dezembro de 2012. A conversão em 
pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) do (s) períodos da Licença 
Prêmio concedida, de acordo com o disposto no art. 45, §2º da Lei 
Complementar nº 72, de 03 de julho de 2002, está condicionada à 
disponibilidade financeira e orçamentária do Estado de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2321/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a JOSÉ ADEMILTON DA SILVA, C.P.F. nº 599.550.664-15, 
Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 3ª Classe, do Grupo 
Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro Permanente de Pessoal 
Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na Secretaria de Estado da 
Justiça e de Defesa ao Consumidor, correspondente ao(s) período(s) 
de 23 de dezembro de 2007 a 21 de dezembro de 2012. A conversão 
em pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) do (s) períodos da 
Licença Prêmio concedida, de acordo com o disposto no art. 45, §2º 
da Lei Complementar nº 72, de 03 de julho de 2002, está 
condicionada à disponibilidade financeira e orçamentária do Estado 
de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2322/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a FABIO KLEBER ROCHA CORREIA, C.P.F. nº 714.498.765-87, 
Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 3ª Classe, do Grupo 
Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro Permanente de Pessoal 
Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na Secretaria de Estado da 
Justiça e de Defesa ao Consumidor, correspondente ao(s) período(s) 
de 23 de dezembro de 2007 a 21 de dezembro de 2012. A conversão 
em pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) do (s) períodos da 
Licença Prêmio concedida, de acordo com o disposto no art. 45, §2º 
da Lei Complementar nº 72, de 03 de julho de 2002, está 
condicionada à disponibilidade financeira e orçamentária do Estado 
de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2323/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a LEONARDO MARTINS SANTOS RODRIGUES DE CAMPOS, 
C.P.F. nº 979.149.755-91, Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 
1ª Classe, do Grupo Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro 
Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na 
Secretaria de Estado da Justiça e de Defesa ao Consumidor, 
correspondente ao(s) período(s) de 23 de dezembro de 2007 a 21 de 
dezembro de 2012. A conversão em pecúnia de até 50% (cinquenta 
por cento) do (s) períodos da Licença Prêmio concedida, de acordo 
com o disposto no art. 45, §2º da Lei Complementar nº 72, de 03 de 
julho de 2002, está condicionada à disponibilidade financeira e 
orçamentária do Estado de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2324/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a MÁRCIO CONCEIÇÃO LIMA, C.P.F. nº 671.128.705-34, 
Guarda de Segurança do Sistema Prisional, 3ª Classe, do Grupo 
Ocupacional Segurança Prisional, do Quadro Permanente de Pessoal 
Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na Secretaria de Estado da 
Justiça e de Defesa ao Consumidor, correspondente ao(s) período(s) 
de 23 de dezembro de 2007 a 21 de dezembro de 2012. A conversão  

em pecúnia de até 50% (cinquenta por cento) do (s) períodos da 
Licença Prêmio concedida, de acordo com o disposto no art. 45, §2º 
da Lei Complementar nº 72, de 03 de julho de 2002, está 
condicionada à disponibilidade financeira e orçamentária do Estado 
de Sergipe. 

PORTARIA Nº 2325/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a JICELIA LIMA MENEZES, C.P.F. nº 001.209.235-56, Técnico 
em Enfermagem, Categoria M-2, Padrão VI, Referência 06, do 
Grupo Ocupacional Saúde, do Quadro Permanente de Pessoal 
Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na Secretaria de Estado da 
Saúde, correspondente ao(s) período(s) de 18 de julho de 2007 a 16 
de julho de 2012. 

PORTARIA Nº 2326/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a NOEMIA PEREIRA DOS SANTOS, C.P.F. nº 440.612.345-87, 
Executor de Serviços Básicos, Categoria B-1, Padrão I, Referência 13, 
do Grupo Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro 
Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na 
Secretaria de Estado da Inclusão, Assistência e do Desenvolvimento 
Social, correspondente ao(s) período(s) de 21 de dezembro de 2007 
a 19 de dezembro de 2012. 

PORTARIA Nº 2327/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a SERGIO FREITAS DA SILVA, C.P.F. nº 315.096.065-72, 
Executor de Serviços Básicos, Categoria B-1, Padrão I, Referência 12, 
do Grupo Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro 
Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na 
Secretaria de Estado da Inclusão, Assistência e do Desenvolvimento 
Social, correspondente ao(s) período(s) de 15 de outubro de 2007 a 
13 de outubro de 2012. 

PORTARIA Nº 2328/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a ALZENIRA MENDONÇA CUNHA, C.P.F. nº 309.519.095-68, 
Oficial Administrativo, Categoria M-1, Padrão V, Referência 09, do 
Grupo Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro Permanente 
de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado(a) na Secretaria de 
Estado da Inclusão, Assistência e do Desenvolvimento Social, 
correspondente ao(s) período(s) de 28 de maio de 2007 a 26 de 
maio.de.2012. 
Aracaju, 25 de abril de 2013. 

PORTARIA Nº 2329/2013 – Concede 06 (seis) meses de Licença 
Prêmio a ZELMA MOURA DO NASCIMENTO, C.P.F. nº 192.530.444-
20, Farmacêutico Bioquímico, Categoria S-2, Padrão VIII, Referência 
12, do Grupo Ocupacional Saúde, do Quadro Permanente de 
Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de 
Estado da Saúde, correspondente ao(s) período(s) de 19 de 
novembro de 1999 a 17 de novembro de 2004, e de 18 de 
novembro de 2004 a 17 de novembro de 2009. 

PORTARIA Nº 2330/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a JOSEFA ALVES CAVALCANTE, C.P.F. nº 454.528.735-20, 
Executor de Serviços Básicos, Categoria B-1, Padrão I, Referência 14, 
do Grupo Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro 
Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na 
Secretaria de Estado da Saúde, correspondente ao(s) período(s) de 
11 de junho de 2006 a 10 de junho de 2011. 



Boletim de Recursos Humanos nº 067 
Aracaju, 15 de maio de 2013. 

 
 

 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO. 
Rua Duque de Caxias, 346 - São José - CEP: 49015-320 - Aracaju - SE Tel: (0xx79)3226-2200 

Acesse este Boletim de Recursos Humanos também no sítio: www.seplag.se.gov.br 

12

PORTARIA Nº 2331/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a MARIA EDILDE SANTOS BARBOZA, C.P.F. nº 517.839.835-
15, Executor de Serviços Básicos, Categoria B-1, Padrão I, Referência 
13, do Grupo Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro 
Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na 
Secretaria de Estado da Educação, correspondente ao(s) período(s) 
de 22 de março de 2008 a 21 de março de 2013. 

PORTARIA Nº 2332/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a ARLINDA SANTOS DE SANTANA LIMA, C.P.F. nº 
371.875.035-04, Agente de Serviços de Saúde, Categoria B-3, Padrão 
III, Referência 14, do Grupo Ocupacional Saúde, do Quadro 
Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na 
Secretaria de Estado da Saúde, correspondente ao(s) período(s) de 
07 de julho de 2005 a 06 de julho de 2010. 

PORTARIA Nº 2333/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a SELMA ALVES LOPES, C.P.F. nº 201.300.665-91, Oficial 
Administrativo, Categoria M-1, Padrão V, Referência 14, do Grupo 
Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro Permanente de 
Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na Secretaria de 
Estado da Justiça e Defesa ao Consumidor, correspondente ao(s) 
período(s) de 23 de agosto de 2006 a 22 de agosto de 2011. 

PORTARIA Nº 2334/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a VERALUCIA FELICIANO DOS SANTOS, C.P.F. nº 235.784.245-
87, Executor de Serviços Básicos, Categoria B-1, Padrão I, Referência 
14, do Grupo Ocupacional Apoio Administrativo, do Quadro 
Permanente de Pessoal Efetivo do Poder Executivo, lotado (a) na 
Secretaria de Estado da Educação, correspondente ao(s) período(s) 
de 12 de junho de 2005 a 10 de junho.de.2010. 
Aracaju, 10 de abril de 2013 

PORTARIA Nº 2536/2013 – Concede 03 (três) meses de Licença 
Prêmio a RODRIGO NUNES ESPINHEIRA, C.P.F. nº 801.763.565-68, 
Delegado de Polícia, 3ª Classe, do Grupo Ocupacional Segurança 
Pública, do Quadro Permanente de Pessoal Efetivo do Poder 
Executivo, lotado (a) na Secretaria de Estado da Segurança Pública, 
correspondente ao(s) período(s) de 29 de dezembro de 2006 a 28 de 
dezembro de 2011. A conversão em pecúnia de até 50% (cinquenta 
por cento) do (s) período (s) da Licença Prêmio concedida, de acordo 
com o disposto no art. 1º, §7º da Lei nֻ 4429, de 02 de outubro de 
2001, está condicionada à disponibilidade financeira e orçamentária 

do..Estado..de..Sergipe. 
Aracaju, 14 de maio de 2013. 

JEFERSON DANTAS PASSOS 
Secretário de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
 
                                                                        

SEÇÃO 8 
Redução de Carga Horária 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO DO 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, baixou a seguinte 
Portaria: 
 
PORTARIA Nº 2291/2013 – Autoriza redução de carga horária de 
trabalho em 50 % (cinquenta por cento), para acompanhamento de 
filho portador de deficiência  incapacitante, pelo prazo de 01 (um) 
ano, a DIOGO  LUIZ PASSOS ROCHA, C.P.F. nº 029.857.415-21, 
Executor de Serviços Básicos, Categoria B-1, Classe  A, Padrão I, 
Referência 01, do Grupo Ocupacional  Apoio Administrativo, do 
Quadro Permanente de Pessoal  Efetivo do Poder Executivo, 
lotado(a) na  Secretaria  de Estado da Educação. 
 
Aracaju, 25 de abril de 2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Original assinado e arquivado no Departamento – Geral de Pessoal/ 
SGRH da Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e 
Gestão – SEPLAG.

                                                                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Recursos Humanos n° 067 
Secretaria de Estado do Planejamento, 

Orçamento e Gestão. 
Aracaju, 15 de maio de 2013. 

 
Publique-se. 

 
Jeferson Dantas Passos 

Secretário de Estado do Planejamento,  
Orçamento e Gestão 



Boletim de Recursos Humanos nº 067 
Aracaju, 15 de maio de 2013. 

 
 

 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO. 
Rua Duque de Caxias, 346 - São José - CEP: 49015-320 - Aracaju - SE Tel: (0xx79)3226-2200 

Acesse este Boletim de Recursos Humanos também no sítio: www.seplag.se.gov.br 

13

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO. 
Superintendência Geral de Recursos Humanos 

Departamento Geral de Pessoal 
 

1- O Boletim de Recursos Humanos é publicado nos dias 15 e 30 de cada mês ou no primeiro dia útil 
subsequente, quando se tratar de feriados, pontos facultativos ou finais de semana. 
 
2- Somente serão publicadas no Boletim de Recursos Humanos as matérias que forem encaminhadas para 

o e-mail brh@seplag.se.gov.br, com antecedência mínima de 3 dias úteis. 

 
3- O não cumprimento do prazo estabelecido no item anterior implicará publicação da matéria do Boletim 
seguinte. 
 
4- Os textos enviados para publicação deverão ser elaborados em font CALIBRI, tamanho 9pt, sem negrito 
ou itálico. 

 


